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Niniejszy wynalazek dotyczy sposobki
ulepszenia małowartościowego węgla bru¬
natnego lub torfu. Zwłaszcza chodzi o prze¬
róbkę materjału w rodzaju silnie drzewne¬
go lignitu o strukturze chrząstkowej albo
bryłkowej, nie nadającego się Wcale albo
z wielką tylko trudnością do brykietowania.

Sposób polega na częściowem poddaniu
materjału suchej destylacji, podczas której
nie koksowałby się on całkowicie, lecz dał
produkt pośredni między węglem a ko¬
ksem. Zupełnie gotowy koks z podobnego
materjału surowego posiada wartość bar¬
dzo niewielką, poczęści wskutek swej nie¬
znacznej zapalności i wynikającego stąd o-
graniczonego zastosowania, poczęści zaś z
powodu swej zazwyczaj nieznacznej ścisło¬
ści. Natomiast według niniejszego sposo¬

bu, wytwarza się z węgla surowego o 2000
kal. łatwo zapalny wartościowy materjał o-
pałowy o prawie 6000 kal. i wyżej,

Sposób ten urzeczywistnić można w
następujący sposób:

Wysuszony mniej lub więcej węgiel su¬
rowy pozbawia się zapomocą wzrastają¬
cej temperatury naprzód wody i znacznej
ilości kwasu węglowego. Skoro tylko tem¬
peratura przekroczy około> 250°, pokazu¬
ją się pierwsze destylaty smolne, a przy
temperaturze około 270° następuje reak¬
cja egzotermiczna, podtrzymująca już de¬
stylację w dalszym ciągu. Wówczas pod¬
nosi się temperaturę do 270—350°. W tych
granicach we wszystkich badanych gatun¬
kach węgla wytapia się smoła o niskiej
temperaturze wrzenia. Niektóre gatunki



węgla wymagają temperatur aż do 350°.
Po osiągnięciu tej temperatury i po odpę¬
dzeniu smoły, przerywa się ogrzewanie.
Otrzymany materjał stanowi wartościowe,
długopłomienne paliwo, szczególnie poży¬
teczne do celów technicznych. Jako pro¬
dukt poboczny otrzymuje się cenną smołę
o niskiej temperaturze wrzenia.

Wobec złego przewodnictwa ciepła
przerabianego materjału, zwłaszcza przy
większej średnicy retort, bywa korzystnem
obok zewnętrznego ogrzewania stosowanie
jeszcze ogrzewania wewnętrznego, zapomo-
cą przegrzanej pary wodnej.

Ażeby jednak wydatku paliwa nie u-
szczuplać na rzecz wydajności gazu, nie na¬
leży używać pary wodnej ponad 10% wa¬
gowych materjału przerobionego.

Ta nieznaczna ilość pary wystarcza do
zabezpieczenia jednostajnego ogrzewania
ładunku i zabezpieczenia gazów destylacyj¬
nych od przegrzania wskutek spiesznego
usunięcia ich z pieca. Oprócz tego wzra¬

sta wydatek amonjaku i kwasu octowego,
jako też, lecz w stopniu niższym, i alkoholu
metylowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przygotowywania wartościo¬
wego paliwa z małowartościowych gatun¬
ków węgla brunatnego, zwłaszcza o budo¬
wie lignitowej chrząstkowej i bryłowej, ja¬
ko też z torfu, znamienny tern, że materjał
ogrzewa się najwyżej do 350° tylko do cza¬
su wydzielenia smoły o niskiej tempera¬
turze wrzenia.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że przegrzana para wodna doprowa¬
dza się do naczynia destylacyjnego w ilo¬
ści nieznacznie tylko przewyższającej 10%
wagowych materjału przerabianego.

Karl Jacobs.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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